ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-

CP, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2785/VPUBND-KT ngày 20/9/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đánh giá kết quả thực hiện các

Nghị định của Chính phủ về quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện

Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ,

cụ thể như sau:

I. VỀ VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính

phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP

ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử

lý tài sản công, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, Ủy

ban nhân dân huyện đã triển khai các văn bản đến các ban, ngành huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn biết, thực hiện, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn, các văn bản truyền đạt ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn, cụ thể:

- Công văn số 1813/VP.UBND-TCKH ngày 13/9/2021 về việc thực hiện

sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện.

- Công văn số 1838/VP.UBND-TCKH ngày 16/9/2021 về việc thực hiện

sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021

của Chính phủ.

- Công văn số 1091/VP.UBND-TCKH ngày 28/6/2021 về việc triển khai,

thực hiện Quyết định 800/QĐ-UBND-HC ngày 25/6/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp.

- Công văn số 8288/UBND-TCKH ngày 16/12/2022 về việc triển khai,

thực hiện Quyết định số 1375/QĐ-UBND-HC ngày 15/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở

nhà đất của các đơn vị trên địa bàn huyện Tháp Mười.

2. Tình hình ban hành Kế hoạch sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Công

2

văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài chính

Trên cơ sở quy định của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, Nghị định số

67/2021/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương, của Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai xây dựng Phương án sắp

xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện trình Sở Tài

chính tỉnh thẩm định và đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt tại

Quyết định số 800/QĐ-UBND-HC ngày 25/6/2021 và Quyết định số 1375/QĐ-

UBND-HC ngày 15/12/2022.

Thực hiện Công văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài

chính về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị

quyết số 74/2022/QH15; Công văn số 442/UBND-KT ngày 21/4/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại,

xử lý nhà đất trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ

đạo
1
 đến các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

II. KẾT QUẢ PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP LẠI, XỬ LÝ

NHÀ, ĐẤT

1. Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các đơn vị trên địa bàn huyện

được phê duyệt tại Quyết định số 848/QĐ-UBND-HC ngày 20/8/2015 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp:

- Phần cơ sở nhà, đất đơn vị giữ lại sử dụng 178 cơ sở: Diện tích đất

1.000.926 m
2
; diện tích nhà 111.964 m

2
.

- Thu hồi giao cơ sở nhà, đất giao cho Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ

đất huyện quản lý 07 cơ sở: Diện tích đất 26.931 m
2
; diện tích nhà 2.109 m

2
.

2. Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các đơn vị trên địa bàn huyện

được phê duyệt tại Quyết định số 800/QĐ-UBND-HC ngày 25/6/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp:

- Điều chuyển cơ sở nhà đất cho đơn vị khai thác quản lý, sử dụng 33 cơ

sở nhà đất: Diện tích đất 50.773 m
2
; diện tích nhà (sàn sử dụng) 8.146 m

2
.

- Thu hồi cơ sở nhà, đất giao cho Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

huyện quản lý 14 cơ sở nhà đất: Diện tích đất 36.094 m
2
, diện tích nhà 3.506 m

2
.

3. Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các đơn vị trên địa bàn huyện

tại Quyết định số 1375/QĐ-UBND-HC ngày 15/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp:

- Giữ lại tiếp tục sử dụng 183 cơ sở nhà đất: Diện tích đất 599.870,6 m
2
;

diện tích nhà (sàn sử dụng) 140.990,9 m
2
.

- Điều chuyển giữa các đơn vị trên địa bàn huyện 03 cơ sở nhà đất: Diện

tích đất 5.383,9 m
2
, diện tích nhà (sàn sử dụng): 697 m

2
.

1
 Công văn số 368/VP.UBND-TCKH ngày 27/4/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại,

xử lý nhà đất trên địa bàn huyện

3

- Chuyển giao về Ủy ban nhân dân huyện quản lý, xử lý 04 cơ sở nhà, đất:

Diện tích 3.157 m
2
; diện tích nhà (sàn sử dụng) 604,8 m

2
.

Số cơ sở nhà, đất chưa được phê duyệt phương án xử lý đến thời điểm báo

cáo (đến ngày 31/8/2023): Không có phát sinh.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị định số

167/2017/NĐ-CP, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Ủy ban nhân dân huyện

Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-10-16T17:05:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T08:48:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T08:48:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T08:48:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!